— 1 —

关于开展2020年会计师事务所

执业质量检查的通知

各市、县财政局，各市注协，各相关会计师事务所（分所）：

根据《财政部关于组织地方财政部门开展 2020 年度会计评估

监督检查工作的通知》（财监〔2020〕12 号）、《财政部办公厅

关于印发<加强注册会计师行业联合监管若干措施>的通知》（财

办监〔2020〕10 号）、《中国注册会计师协会关于开展 2020 年全

国会计师事务所执业质量检查工作的通知》（会协〔2020〕21 号）

和省财政厅 2020 年财政监督计划要求，决定开展 2020 年会计师

事务所执业质量检查工作。现就有关事项通知如下：

一、检查方式和检查对象

2020 年全省会计师事务所执业质量检查由省财政厅财政监督

局和省注册会计师协会(以下简称“省注协”)联合开展，按照统一

加  急

江 苏 省 财 政 厅 文 件

苏财监〔2020〕34号

─────────────────

— 2 —

检查计划、统一组织实施、统一规范程序、统一处理处罚、统一

发布公告原则，共同组织实施。2020 年执业质量检查采取全面自

查和重点检查相结合的方式。全面自查，由省注协负责布置，结

合我省会计师事务所综合评价机制，督促全省所有会计师事务所

开展全面自查活动；重点检查，按照各自职责，由省财政厅财政

监督局负责会计师事务所执业质量行政执法检查，省注协负责会

计师事务所执业质量行业自律检查，检查对象互不交叉。若省注

协在行业自律检查中发现会计师事务所存在严重执业质量问题

的，及时移交省财政厅财政监督局启动行政执法检查。会计师事

务所设立条件检查一并列入上述检查。

重点检查对象：根据“双随机、一公开”要求，采取随机抽

查方式选取检查对象。全省共抽取 92 家会计师事务作为重点检查

对象，其中：行政执法检查 3 家，行业自律检查 89 家（具体名单

附后）。

二、检查范围和内容

（一）检查范围

会计师事务所 2019 年 1 月 1 日—2020 年 5 月 31 日期间出具

的鉴证业务报告，并可追溯至以前年度，必要时可延伸检查被审

计单位的会计信息质量情况。根据会计师事务所不同规模，抽取

不少于 3 份鉴证业务报告，兼顾不同类型。

（二）检查内容

检查内容包括事务所的执业质量、内部质量控制、执行审计

准则及内部管理等有关情况。重点关注以下事项：

— 3 —

1．事务所为金融机构、财政专项资金、税收优惠政策、高新

技术资格申请等出具的审计报告；涉及地方政府举债融资或对外

投融资基金的审计报告；用于银行融资、发行私募债券或涉及并

购重组或业绩考核压力较大企业的审计报告。上述审计报告是否

履行必要的审计程序，获取充分的审计证据，全面披露有关事项，

质量控制是否存在缺陷。

2. 事务所是否存在兼职、挂名执业的注册会计师，以及外部

人控制事务所的情况；是否存在无社保缴费信息，提供虚假社保

信息等问题。

3. 曾受到行政处罚、行业自律惩戒或有投诉举报等线索表明

执业质量存在问题的注册会计师签署的审计报告质量是否合规。

4. 事务所及注册会计师在业务执行过程中是否贯彻风险导

向审计理念，是否按照审计准则的规定执行审计业务。

5. 事务所对重大的交易、账户余额及列报实施的审计程序是

否有效，获取的审计证据是否能够支持审计报告的意见类型。

6．事务所及注册会计师遵循职业道德守则的情况。

三、检查时间和人员安排

2020 年会计师事务所执业质量检查工作，自检查通知下达之

日起，原则上至 10 月底结束现场检查。本次检查将成立专门的检

查组，检查组成员由省财政厅财政监督局、驻厅纪检监察组、省

注协、市财政监督局、市注协人员共同组成，并聘用专业人员参

加。具体现场检查时间由检查组另行通知。

（一）查前准备阶段（9 月上旬）

— 4 —

拟定 2020 年会计师事务所执业质量检查工作方案，确定重点

检查的会计师事务所名单。省财政厅统一下达检查通知，确定检

查人员，完成对检查人员的查前培训。

（二）实施检查阶段（9 月中旬—10 月中旬）

各检查组根据分工，按操作规程、检查手册要求进行现场检

查。

（三）检查复核阶段（10 月下旬）

审理人员对检查工作底稿、检查报告等依据审理要求和规定

进行审理，形成审理意见书。

（四）处理处罚和总结报告阶段（11 月）

各检查组根据审理结果制发处理处罚文书，完成数据整理汇

总、材料总结报送、档案整理归集等工作。

四、相关要求

（一）对会计师事务所的要求

各会计师事务所应对照检查要求，本着实事求是的原则开展

自查，对自查发现的问题立即整改，并向行业协会报送自行整改

情况报告。积极配合检查组开展检查工作，做好迎检准备，指定

专人协助检查工作，提供检查所需的相关资料，确保资料的真实、

完整。

（二）对检查组的要求

坚持依法检查、秉公执法；严格遵守执业质量检查相关廉政

规定；不得向被检查的会计师事务所或注册会计师泄露可能影响

检查工作的信息；检查人员如与被检查会计师事务所或注册会计

— 5 —

师存在影响独立性事项时，应当及时予以回避，确保检查工作客

观、公正。

各市县财政部门、注协之间要加强沟通、积极配合，确保全

省会计师事务所执业质量检查工作顺利开展。

附件：1．2020年全省会计师事务所执业质量行政执法检查

名单

      2．2020年全省会计师事务所执业质量行业自律检查

名单

江苏省财政厅

2020年9月10日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2020年9月10日印发

序号 所在地区 执业证书编号 事务所名称

1 32000016 江苏兴华会计师事务所有限公司

2 32000059 江苏利安达兴业会计师事务所有限公司

3 南京 32010043 南京应天会计师事务所

2020年全省会计师事务所执业质量行政执法检查名单

省直

附件1

附件2

序号 所在地区 执业证书编号 事务所名称

1 32000001 江苏天元会计师事务所有限公司
2 32000015 江苏永和会计师事务所有限公司
3 32000018 江苏兴瑞会计师事务所有限公司
4 32000024 江苏鼎信会计师事务所有限公司
5 32000025 江苏金陵会计师事务所有限责任公司
6 32000029 江苏大华会计师事务所有限公司
7 32000045 江苏中恒嘉华会计师事务所有限公司
8 32000050 江苏天舜会计师事务所有限公司
9 32000051 江苏苏港会计师事务所有限公司
10 32000057 江苏天杰会计师事务所有限公司
11 32000064 江苏国德会计师事务所有限公司
12 32000056 江苏苏瑞华会计师事务所有限公司
13 32000030 江苏天目会计师事务所

14 110001023201 永拓会计师事务所（特殊普通合伙）江苏分所

15 110001623202 中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）南京分所

16 110101563202 致同会计师事务所（特殊普通合伙）南京分所

17 32010009 江苏天宏华信会计师事务所有限公司
18 32010019 南京中信会计师事务所有限公司
19 32010040 江苏天宁会计师事务所有限公司
20 32000052 江苏正则会计师事务所有限公司（南京市）
21 32010056 南京新合源会计师事务所
22 32010067 南京资华会计师事务所
23 32010068 南京润邦会计师事务所（普通合伙）
24 32010059 南京金铺铭会计师事务所（普通合伙）
25 32010062 南京信国会计师事务所
26 32010049 南京中和会计师事务所
27 32010048 江苏公勤会计师事务所有限公司（无锡市）
28 32020013 江苏方正会计师事务所有限公司
29 32020014 江苏无锡长江会计师事务所
30 32020018 无锡瑞华会计师事务所有限公司
31 32020032 江阴中正普信会计师事务所有限公司
32 32020045 无锡宝信会计师事务所（普通合伙）
33 32020056 无锡锡州会计师事务所（普通合伙）
34 32020010 无锡证大会计师事务所
35 32020041 江阴天成会计师事务所
36 330000143202 中汇会计师事务所(特殊普通合伙)无锡分所
37 110001683201 中喜会计师事务所(特殊普通合伙)无锡分所

2020年全省会计师事务所执业质量行业自律检查名单

省直

南京

无锡

无锡

序号 所在地区 执业证书编号 事务所名称

2020年全省会计师事务所执业质量行业自律检查名单

38 32030008 徐州华龙会计师事务所有限公司
39 32030023 徐州中诚联合会计师事务所
40 32030024 徐州博远会计师事务所有限公司
41 32030026 徐州中德信会计师事务所有限公司
42 32030030 江苏富邦会计师事务所有限公司
43 32030035 徐州苏信会计师事务所（普通合伙）
44 32030003 江苏淮海会计师事务所
45 32040011 江苏国瑞会计师事务所有限公司
46 32040034 江苏国联会计师事务所有限公司
47 32040044 常州华行会计师事务所（普通合伙）
48 32040045 常州金正兴业会计师事务所(普通合伙)

49 32040046 溧阳天目公信会计师事务所有限公司
50 32040047 常州德豪会计师事务所（普通合伙）
51 32040048 常州永杰会计师事务所
52 32040049 常州中智兴会计师事务所
53 32040015 常州中瑞会计师事务所
54 370200093202 尤尼泰振青会计师事务所有限公司江苏分所
55 32050006 江苏华星会计师事务所有限公司
56 320500063201 江苏华星会计师事务所有限公司昆山分所
57 320500063202 江苏华星会计师事务所有限公司吴江分公司
58 32050607 张家港扬子江会计师事务所有限公司
59 32050647 苏州兴远联合会计师事务所（普通合伙）
60 32050656 昆山民诚会计师事务所（普通合伙）
61 32050664 张家港梁丰会计师事务所（普通合伙）
62 32050666 苏州仲华会计师事务所（普通合伙）
63 32050692 苏州纽新会计师事务所（普通合伙）
64 32050700 苏州卓华会计师事务所（普通合伙）
65 32050696 苏州夏致会计师事务所（普通合伙）
66 32050695 苏州天中至华会计师事务所（普通合伙）
67 110000103201 北京兴华会计师事务所苏州分所
68 320000253201 江苏苏亚金诚会计师事务所苏州分所
69 330000143203 中汇会计师事务所苏州分所

70 32060005 南通万隆会计师事务所有限公司

71 32060016 南通中天会计师事务所有限公司

72 32060023 南通阳光会计师事务所有限公司

73 32060028 南通新天会计师事务所有限公司

74 32060031 南通正华联合会计师事务所

75 32060032 南通晟达联合会计师事务所

76 32060034 南通恒天信联合会计师事务所

苏州

南通

徐州

常州

序号 所在地区 执业证书编号 事务所名称

2020年全省会计师事务所执业质量行业自律检查名单

77 淮安 32080005 淮安三淮联合会计师事务所

78 32090034 盐城天方会计师事务所
79 32090019 盐城正中联合会计师事务所
80 32100029 扬州新扬会计师事务所有限公司
81 32100033 扬州诚瑞会计师事务所有限公司
82 32100035 扬州欣诚会计师事务所（普通合伙）
83 32100036 扬州邗瑞会计师事务所（普通合伙）

84 镇江 32110004 镇江安信会计师事务所有限公司

85 32120017 泰州金田会计师事务所有限公司
86 32120023 泰州市明瑞会计师事务所有限公司
87 32120024 靖江敬业立信会计师事务所有限公司
88 32120025 泰兴东洋会计师事务所（普通合伙）
89 32120005 泰州光明会计师事务所

盐城

扬州

泰州

		Stamp
	2020-09-10T15:59:43+0800
	OA测试系统
	文件盖章